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Polgártársak !
Városunk szeretett képviselőjelöltje

dr. Rajk Aladár
folyó hó 29-én d. e 11 órakor a Szent 
István-téren fogja

PROGRAMMBESZÉDÉT

annyian, hogy a választás megejtése 
után egy szívvel, egy lélekkel kiálthassuk :

Éljen dr. Rajk Aladár
Baja város országgyűlési képviselője!

•ív

Gyülekezés a Zich-féle vendéglő előtt 
reggel 8 órakor.

megtartani. Ragaszkodásunk, szeretetünk 
és összetartásunk jeléül jelenjünk meg 
minél nagyobb számban a programm- 
beszéd meghallgatása végett.

Polgártársak !
A képviselőválasztás e hó 90-án, hét

főn délelőtt 9 órakor veszi kezdetét.
Vegyünk részt e magasztos aktuson

teljes számban, hogy külső jelét is adjuk 
annak, hogy immár nagyon kevés azok
nak a száma, akik nem a Kossuth apánk
tól megszentelt, dicsőségteljes lobogó 
alá sorakoznak. Legyünk tehát ott mind

A
Alig néhány nap választ el bennünket 

a választások megejtésétöl, a melyeknek 
eredménye ma már aligha kétes.

Meg lehet állapítani, hogy a nemzeti 
küzdelmet egész Magyarország óhajtotta. 
Meg lehet pedig ezt azért állapítani, 
mert az alkotmányos éra óta a mostani 
választás az egyedüli, a mely tisztának 
mondható.

Emlékezzünk csak vissza a curiai bí
ráskodás előtti időre, mily óriási erő
szakkal és vesztegetéssel mentek végbe 
a választások. De még a curiai bírás
kodás után is a két választáson az or
szág számos részében történt vesztege
tés, etetés, itatás, fenyegetés és erőszak,

a melynek kővetkezményekép több man
dátumot megsemmisítettek.

Az idei választás az egyedüli, a hol 
nemhogy hivatalos presszióról lehet 
szó, hanem a hol maga a miniszter 
Apponyi Albert gróf hivatalosan figyel
meztette alatta álló tisztviselőket, hogy 
senkit ne befolyásoljanak szabad vá
lasztási jogában.

Az ilyen választással megválasztott 
képviselők a nemzet akaratát képviselik 
és igy nem vitás, hogy a miért vezé
reink küzdöttek : az az ország kívánsága 
volt.

Mi mindig elég pesszimisták voltunk 
és azért nagyon aggódunk a felett, hogy 
fenn lehet-e tartani a mai állapotokat, 
melyek a közélet tisztaságát jelzik, hogy 
nem mondhatjuk e, hogy Magyarorszá
gon az idei választás az első és utolsó 
szabad tiszta választás.

Fohászkodunk a magyarok Istenéhez, 
hogy mindig igy legyen. Győzzön ám 
bármelyik párt, kerítse kezébe a hatal
mat, de tisztán, erőszak nélkül, a szellemi 
és erkölcsi erővel, ha ezt állandósitani 
tudjuk, akkor az ország a pártokra való
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M eráni ú t i  em lék ek .
A „Bajai Független Újságé eredeti tárcája.

(Folytatás és vége.)

A meráni korzónál tarkább, színesebb ké
pet alig képzelhetünk. Valóságos éló kalei
doszkóp, melyben a legkülönbözőbb nemzeti
ségű, fajú, rangú műveltségű emberek egyesül
nek egy érdekes képben. Számba sem véve 
azt a magában is már sajátságos hatású 
körülményt, hogy ugyanazon napon hózivatart 
éltem át, most meg a korzó padján ülve, 
szalmakalapos, fehér ruhás nők és nyáriasan 
öltözött férfiak csoportját láttam ínagam előtt: 
maga az egybegyült közönség is felette érde
kes volt. Nyelv tekintetében valóságos Bábel. 
Hol egy porosznak választékos németsége, 
hol a müncheni Hofbriúihaus jargonja ütötte 
meg fülemet ; közbe-közbe angol, francia, orosz 
beszéd; majd egy kevés olasz szó; magyar
ban sem volt hiány. Toalett tekintetében va
lóságos nemzetközi verseny. Az ezernyi apró 
villamos körte fényében vagyont érő drága
kövek csillogtak; gyakran fordított aranyban 
állt az ízlés a fényűzéssel. Szerpentinek röp
ködtek a levegőben, konfetti borította az uta

kat, a Passer folyó csobogását túlharsogta 
a vidám kacaj, a soknyelvű élénk társalgás . . .

lés e vidámságban volt valami természet
ellenes, valami visszatetsző vonás. Hisz Mó
rán gyógyhely, hova betegek, súlyos betegek 
mennek gyógyulást keresni, sokszor későn, 
sokszor hiába. Hisz a fák lombja mintha 
múlandóságról suttogott volna, hisz a ragyogó 
kivilágítás mintha ti halál árnyékát vetette 
volna a mulatozók nyomába. Hány arcon 
láttam a fáradt mosolyt, a gyanús pirt, a 
közeli enyészetnek el nem palástolható bé
lyegét . . . Sokan járni sem bírtak már; to
lószékeken vitették magukat a korzóra, mu
latni vágytak, bár élni már nem tudtak so
káig. Akit ez estén szines szerpentinek fogtak 
át, pár nap múlva már a halál karja ölelt 
magához. Aki ma még jókedvűen nevetgélt, 
holnap már örökre elhallgatott. A korzóhoz 
oly közel volt a temető . . . .  De az emberek
feledni akarták a halált, épen mert oly közel

0

voltak hozzá. Elvezni akarták hátralevő ide
jüket, mert érezték, hogy rövidre van az 
szabva A múlandóságnak csöndes a szava, 
mégis elrontotta a mulatságnak akkordját. Az 
örök tavaszban megereztem a halál fagyos 
lehelletét, mely eszembe juttatta Pascalnak, a 
hires francia bölcselőnek szavait: «Mivel az 
embereknek nincsen orvosságuk a halál ellen,

megegyeztek abban, hogy nem gondolnak rá, 
hogy boldogok lehessenek — ez az egész,
amit ki tudtak találni vigasztalásukra ily nagy
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bajaikban. Am ez vajmi gyarló vigasztalás, 
mert csak arra jó, hogy ideig-óráig elrejtse, 
nem pedig orvosolja a bajt, s azáltal, hogy 
elfödi, azt eredményezi, hogy igazában nem 
is gondol az ember annak orvoslására . . . . 
(Pensées, art. VII. num. 4.j

E komoly gondolatok újra telkemre tódul
tak, mikor másnap a meráni temetőbe men
tem. Sok hivalkodás, sok konvencionális 
hazugság lakozik a temetőben. < )tt is ver
senyre kelnek az emberek a fényűzésben, 
pedig a legpompásabb síremlék sem pótolja 
az elvesztett életet. Nem is a kővé vált em
beri hiúság hatott meg e nemzetközi temető
ben, hanem épen a temetőnek nemzetközi 
jellege. Elnéztem a sírokat; itt egy történelmi 
névnek viselője pihen, amott egy szegény 
havasi pásztor; messze földről jött a harma
dik, hogy élet helyett halálát találja e földi 
paradicsomban. ( gyógyulásért jött, jobban aligha 
találhatta volna meg, mint a temetőben. Egy 
virágos hant alatt fiatal virág hervadozik; 
pihenni tért a sírba, bár el sem fáradott, és 
fehér szemfedője ki tudja, hány szép remény
ből. hány szép álomból van szőve . . . Min
den ellentétet elsimít, minden különbséget
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tekintet nélkül nagy, erős és hatalmas 
lészen

Kzen tény laíkövetkeztét az ellenzéki 
küzdelem egyik legszebb babérjának, 
diadalának tekintjük, a melyért egymagá
ban véve érdemes volt oly óriási küz
delmet kit ejteni

Mintha összebeszéltek volna széles ez 
országban az emberek. Sehol a válasz
tási visszaélések hangját nem halijuk. 
Mindenünnen az hangzik, hogy a válasz
tások nem kerülnek pénzbe Arról érte
sülünk, hogy a választók felfogták e 
kérdés nagy horderejűt és a legtöbb 
helyen még a fuvarpénzt sem fogadják 
el. Az ember szinte nem akar hinni saját 
szemeinek, saját füleinek, ha maga nem
látná, maga nem hallaná.

Baja város derék polgársága, immár 
ó ik választási cikluson elóljárt a jó 
példával. Még az országban hire, hamva 
sem volt elterjedve annak, hogy minden 
költség nélkül fogják megejteni a válasz
tásokat; nekünk mára polgárság százai 
és százai nviltan hangoztatták, hogy nem 
szabad erre a választásra semmit sem
költeni

Meg akarta mutatni és meg is mutatja 
Baja város polgársága, hogy egyike a 
legérettebbeknek az országban, ország- 
világ előtt demonstrálja hazafiságát, ön
zetlenségét és elvhüségét.

ügyetlen egy aj zászlót, egyetlen tollat 
nem rendelt a párt vezetőség, nehogy 
ha egy kap jelvényt, a másik panasz
kodjék a mellőzés miatt Igaz ugyan, 
hogy nagyon sokan, kiknél a zászlók 
elpusztultak, szerettek volna másikat, de 
csak azért, hogy nyíltan mutassák érzel
meiket, hazaíiságukat, de az elv miatt 
nem lehetett kivételeket tenni.

I dv nektek bajai polgárok, a dicső
ség nagy része ismét a tietek, megmu
tattátok újólag, hogy hü hazafiai vagy
tok az országnak, derék polgárai a 
városnak, ismeritek jogotokat, tudtok 
vele élni, de ismeritek kötelességleket is.

Kérjük is a jó Isten áldását reátok, 
további működésiekre. Támogassatok ti 
is bennünket továbbra és ez idő szerint 
egy szívvel, egy lélekkel kiáltsuk éljen 
dr Kajk Aladár Baja város képviselő
jelöltje.

n .

nivellál a halál; nem, kor, rang, érdem, szár
mazás, vallás, minden békességben elfér a 
temetőben. Jobb föl írást nem is tudnék adni 
e temetőnek az apostol szavainál; «Nincs itt 
maradandó városunk, hanem a jövendőt ke
ressük.« (Xsid. 13, 14.)

Nincs itt maradandó városunk ; bármi ég 
alatt éljen is az ember, bármely földet vallja 
is hazájának, bármely nemzetnek volt is 
gyermeke, bárminő nyelven beszélt is: a 
múlandóságnak kérlelhetetlen törvényét el 
nem kerülheti. A halálban egyenlőek vagyunk 
mindnyájan; ez elcgikus gondolatot tán se
hol és soha sem éreztem át élénkebben, mint 
a merani temetőben. Szubjektív gondolat, alanyi 
érzés az igazi kérdés, talál-e viszhangot az 
olvasó lelkében? De hisz én épen saját gon
dolatimat akartam papírra vetni, nem pe
dig sablonos útleírást nyújtani, minőt szá
zával találha bárki a Baedeekerirodalom- 
ban. S a s/.em, e gondolat megfordul bár
kinek szivében, ki egy világfürdőnek temető
jébe lep. A jövendőt keressük a múlandóság 
torvénye csak a testi életet köti, a lelek a 
temetőben is, sőt a temetőben leginkább érzi, 
h o g y  a szeretet örök, hogy a válásra viszont
látásnak kell következnie.

E megnyugtató végakkorddal távoztam a 
merani temetőből, ezzel fejezem be úti emlé
keimet is.

IVIagyarász F e r e n e z .

Választások a megyében.O  J

A jövő hét folyamán fogják megejteni a 
megyében is a választásokat. Bácsmegyében 
a következő jelöltek léptek fel :

H aja: dr. Kajk Aladár (függetlenségi, hi-
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vatalos jelölt. Úgy halljuk, hogy Kardos Jakab 
szocialista még is csak föl fog lépni).

Hétesaiméts : dr. Lázár Pál ( függetlenségi, 
hivatalos jelölt). Csath Lőrinc (szocialista).

Szabadka. : 1. kerület : Varga Károly
(függetlenségi, hivatalos jelölt), baj sa i Vojnieh 
Máté (függetlenségi); II. kerület: dr. Mukits 
Simon (függetlenségi, hivatalos jelölt), Jócsák 
Kálmán (szociálista).

Heyöee : dr. Ábrányi Kornél (néppárti, 
hivatalos jelölt, Lányi Mór (függetlenségi).

Z om bor:  Fernbach Péter (függetlenségi, 
hivatalos jelölt), Jócsák Kálmán (szociálista) 
Pavkovits György (nemzetiségi).

H erétig : Fernbach Károly (függetlenségi, 
hivatalos jelölt). Czizmadia Sándor (szocialista).

M a g ya rka n  i z s a dr. Lovászy Márton 
(függetlenségi, hivatalos jelölt).

Zen ta : dr. Lovászy Andor (függetlenségi 
hivatalos jelölt).

A p a f in :  gróf Vigyázó Ferenez (alkot
mánypárti, hivatalos jelölt), dr. Markovitv La
jos (függetlenségi), Buchinger Manó (szo
ciálista).

H ódság:  Zundl Péter (néppárti hivatalos
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jelölt). Ért János (alkotmánypárti), dr. Offcn- 
berger Jakab (függetlenségi).

I jrerbétsz : dr. Baloghy Ernő (független
ségi, hivatalos jelölt).

r

Obeese : Mihálovits Endre (alkotmánypárti, 
hivatalos jelölt). Matkovics Béla (független
ségi), dr. Prodánovits Zsivkó (nemzetiségi), 
Kendrik Ferenc (szociálista)

Hét est árét ros : Adámovich István (nép
párti), dr. Manojlovits Vládó (nemzetiségi), 
Michelsz Károly (függetlenségi).

K ölp t ?n g : dr. Beden Oszkár (független
ségi), 1 lodzsa Milán (nemzetiségi).

Uj r i dék:  gróf Teleki Árvéd (független- 
lenségi. hivatalos jelölt), Popovits Bozsidár 
(nemzetiségi), Goldner Adolf (szocialista).

Titet : dr. Musicky Döme (nemzetiségi), 
Simon Henrik (szociálista).

Csátaljáról vesszük a következő tudósítást:

Áprilisi programmbeszéd Csátalján.
Szép egy programmbeszédet hallottunk f. 

hó 20-án. A néppárt három szónoka beszélt: 
a jelöltet bemutató szónok, a képviselő jelölt 
és a programmot tulajdonképen elmondó 
segéd-szánok. Mind a háromnak a beszéde kri
tikán alóli volt. Vagy azt hitték talán, hogy 
Lsátalja polgárságának nincsen józan ítélő 
képessége ? Nagyon is tévedtek.

A programul főbb pontjaiul ezeket hallottuk :
!.. Két éves katonai szolgálat.

t  I

2,, Üssétek a zsidót.

3., A szabad kőmivesek kitépték telketekből 
a hitet a polgári házasság intézményével. Hogy 
azonban formális törvény elleni izgatásról 
szó ne lehessen, a szónok folytatólagosan 
megjegyezte: hogy miután ez már törvény, bál 
tis^elnünk kell.

Kommentárt fűzni ezen programúihoz fe
lesleges. Elég annyit megjegyeznünk, hogy 
az egész programm-beszédben csupán a két 
éves katonai szolgálat az, mely programm- 
pontul megállhat; a másik pont vallás elleni 
izgatás; a harmadik pedig törvényes intéz
mény óesárolása.

El lehet képzelni ilyenek után a hatást; 
különben a jelöltnek és kíséretének a fogad
tatása sem történt valami nagy lelkesedés
sel ; beszédeik közben pláne csak egy ember 
vékony éljen szava hallatszott.

llazaíiúi kötelességét teljesiti bármely pol
gár, ha a koalíciót figyelmezteti «hivatalosa 
jelöltjének, mert állítólag az, az ilyen segéd
szónokaira.

Ilyen programul után Csátalja polgársága 
szépen le fog szavazni »nem hivatalosa jelöltre, 
a függetlenségi Lányira, a ki is valószínűleg 
tudni fogja, hogy jelen esetben, mi lesz a 
teendője.

légy esátaljai polgár.

Tetemre hívás.
A nagy Bán meghalt. Hosszú volt elete, 

kelleténél is hosszabb, de barátai, kik kegyei
nek jóleső verőfényében sütkéreztek, még 
hosszabb jövendőt jósoltak neki és gondolni 
sem mertek halálára. De elkövetkezett az ő 
utolsó órája is és gyászos siralmaktól han
gos a berek : A nagy Bán meghalt, a sza
badelvű pártnak ütött a végórája ! Itt a meg
váltás ideje, a tisztultabb eszmék diadalának 
hajnala ; a régi rendszerre az éjszaka sötét
sége borul. Mi pedig, kik eljöttünk ravatalá
hoz. megilletődés nélkül, az igazság győzel
mének fölemelő tudatával nézünk szembe a 
halottal és kérdezzük: Mi okozta halálát? 
Jöjjön a halotti nyoszolyához, kinek része 
van e végzetben ; hadd lássuk, kit terhel a 
felelősség egy rendszernek bukásáért.

Es jönnek sorban a holttetemhez és körül
járják ravatalát de a seb meg nem indul, 
a halálthozó sebből nem serken a vér.

Jön a győztes ellenfél, a függetlenségi esz
me. Büszke öntudattól dagad a kebel, de 
nemtelen káröröm nem vet árnyékot diadal
mas orcájára. Ennek igy kellett lennie, a 
történelem maga szolgáltatott igazságot — 
ez az egyetlen érzés, mely a győztes szivét 
eltölti. Jön a függetlenségi eszme évtizedek 
becsületes küzdelmeinek emlékezetével —* 
nem ez ölte meg a szabadelvű pártot, hisz 
a politikában a harc éltet, a tespedés öl. A 
politikában kell lennie küzdelemnek, hogy 
tisztulhassanak az eszmék és erősödjék, vi- 
lágoksodjék az igazság.

Jön a jog, a törvény. Odalép a ravatalhoz, 
ráismer a halottra. Hisz elégszer állt vele 
harcban, de meg nem ölte. A jog nem öl, a 
törvény minden rendszernek éltető eleme.

Jön évezredes magyar alkotmányunk. Ez 
sem gyilkosa a halottnak, ellenkezőleg, ke
vésbe múlt, hogy ő nem lett áldozata a bu
kott rendszernek. Az a zászló, melyet szent 
István király adott kezébe, melyet Mátyás, 
az igazságos lobogtatott és Rákóczy vitt csa
táról csatára, meg van tépve: a halott tépte 
meg. De a holttetem nyugodtan marad. Ki 
ölte meg tehát ?

Maga ásta meg sírját magának, nem más
tol esett el. «Nem, nem az ellenség, ön fia 
vágta sebét « (Mohács.) Jön a szabadelvűpárt 
múltja — és patakként szivárog a holtestből 
a vér. Jön az erőszak, a korrupció, a nem
zetietlen politika, a bécsi kacsingatás; jön a 
hadsereg elnémetesedése ; jön a felszaporodott 
adóteher; jönnek az égbekiáltó választások; 
jön a kivándorlás, a szocializmus; jön a saj
tószabadság korlátozása; jön a vármegyei 
élet megbénítása törvénytelen kinevezések és 
fölfüggesztések által ; jön az alkotmánytipró 
diktatúra ; jön a régi rendszer bűnlajstroma :



ezek ülték meg magát a szabadelvű pártot, 
ezek ingatták meg a hatvanhetes alap hitelét. 
Deák Ferenc műve kontár epigonok kezén 
ime ravatalra került.

De e várva várt vég nem következett be 
hirtelen. A politikában nincs helyük a meg
lepetéseknek ; váratlan események inkább ráz- 
kódtatást okoznak, de nj korszak kiinduló 
pontjainak nem alkalmasak. A politikai élet
ben is a szerves fejlődés törvényei uralkodnak. 
Mik voltak tehát a nagy Pán halálának hir
detői ?

Nem egy halálmadár szállt a Loyd-palota 
tetejére, meg-megkondult néha a halálharang, 
mikor senki sem várta, senki sem kívánta 
hallani szavát. Egyes tünetek régóta sejtetik 
a vég közelségét, De akiket illetett, épen 
azok nem akartak sem látni, sem hallani.

A véderővita vágta az első rést a szabad
elvű várba. De a fal kibírta; a vezér fölál
dozta magát, Tisza Kálmán saját testével 
fogta föl az ellenség támadását. S a belső 
enyészetet az ügyes taktika pár esztendőn át 
sikeresen leplezgette; a valutarendezés, az 
egyházpolitika oly kérdések voltak, melyeket 
a régi eszme vívmányaiként ünnepelt, melyek 
a közfigyelmet sikeresen vonták el magának 
az eszmének gyengeségétől. Szakasztott ez 
volt az eljárása III. Napóleonnak is. Hogy 
elterelje Franciaország figyelmét saját trón
jának nem egészen kifogástalan jogcímé
től, hogy feledtesse e reá nézve oly kényes 
kérdést, állandóan másutt foglalkoztatta a 
franciákat, folyton háborút viselt hol kisebb, 
hol nagyobb eredménynyel. Abd-el-Káder leve- 
retése és az algíri expedíció, az olasz háborúk, 
Szebasztopol és a krími háború, a tonkingi 
hódítás, a mexikói kérdés: mind csak arra 
szolgáltak, hogy magának 111. Napóleonnak 
otthon békéje legyen. De eljött a szedáni 
gyásznap, és III. Napoleon császárnak épen 
az okozta vesztét, amit maga keresett : a 
háború. A figyelem elterelésének politikája 
nem éltette a halálra vált hatvanhetes politikát 
sem. Bár a 96-iki Bánffy-féle választás rette
netes csalárdsággal még egyszer többséget 
teremtett e pártnak : a millénium fényes meg
ünneplése már csak alkonyi pírja volt a régi 
rendszernek. Széli Kálmán minisztersége és a 
fúzió egy újabb lépés volt a függetlenségi 
eszme felé; a nemzet megkezdte harcát iga
zaiért, szava mind erősebbé vált, végre meny
dörgéssé nőtt, de a vihar után megtisztult a 
levegő, és bár a villám lesújtotta a régi rend
szert, semmi okunk sincsen siránkozni bu
kásán.

Lehetetlen azonban, hogy a függetlenségi 
eszme diadaláról szólva meg ne emlékezzünk 
e győzedelemnek néhány egyéb előzetes biz
tat*’) tünetéről, mely magában véve ugyan 
jelentéktelennek latszik, de ha mind össze
vesszük, bizonyos fontosságot kénytelenek 
vagyunk elismerni. Értem azokat a meglepe- 
tésszerü választási győzelmeket, melyeket az 
ellenzék aratott a szabadelvű párt fölött. Igaz, 
a választás esélyei sokszor kiszámíthatatlanokv

és aki jelöltnek lép fel, kénytelen számolni a 
bukás eshetőségével, tehát egy-egy bukásnak 
ezer és egy oka is lehet, és egy jelölt bukása 
nem jelenti még egy eszmének pusztulását. 
De igaz az is, hogy egyik-másik választás 
eredménye újságírói nyelven szólva — 
valóban nagy eseményeknek előrevetett ár
nyéka volt, nemcsak egyesek bukása, egyesek 
győzelme. Egy miniszternek bukása pl. nem 
közönséges politikai eshetőség, mely csak 
egy kerületet érdekel; a régi gárda kipróbált 
zászlóvivőinek elestéből a zászló életrevaló
ságára is vonhatni következtetést. Emlékez
zünk csak a jászberényi, egri, nagyváradi, 
és — last not least a bajai választásra, 
midőn Erdélyi és Plósz miniszterek meg maga 
Tisza Kálmán kisebbségben maradtak az 
ellenzéki Apponyi. Szederkényi, Barabás és 
Rajk képviselőkkel szemben 1 Vájjon c vá
lasztások megbirálásánál nem gondolunk-e ön
kénytelenül az i’s~tiiék diadalára avagy buká
sára, melyeket a nevezett személyek képvisel
tek? Vájjon az említett választásokban nem 
szabad-e a mostani győzedelemnek egy-egy 
biztató reménysugarát látnunk? Hisz ha már 
a vezérek is elesnek, az eszme sem élhet 
sokáig. Hannibált csak Scipió győzhette le ; a 
szabadelvű Hannibálok bukása tehát a Scipiók 
elvének életrevalóságát bizonyítja.

Igen, a bajai függetlenségi párt megérte
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kicsiben, aminek most az egész ország örvend: 
eszméinek diadalát. Jelöltjének győzelme egy 
miniszterrel szemben megűjhódott időknek 
jele volt; sporadice véve tán csak helyi ér
dekű esemény, melynek azonban országos 
fontosságot kölcsönzött a most bekövetkezett 
uj kornak. S ha győzni tudott ez eszme a 
múltban, nincs okunk félteni jövőjét.

m.

A/. Országos gyermekvédő liga

gyermeknapja.
Minden igazság addig ismétlemlő,
inig valóság válik kelnie.

Az elhagyott gyermekek megmentése nem 
jótékonysági működés, mint azt a legtöbben 
helytelenül gondolják, hanem olyan köteles
ség, mely alól a művelt társadalom egy tagja 
sem vonhatja ki magát. Ezen megdönthetet
len igazságból indulva ki, szükségtelen a 
költő tollához fordulnunk, hogy érzelmi vi
lágunkra hatva hívjon fel bennünket a nemes 
munkálkodásra. Amit ezen szerencsétlen kis 
lelkek érdekében cselekszünk, tulajdonképen 
önmagunknak tesszük, mert hiszen általáno
san tudott dolog ma már, hogy az elhagyott 
gyermekek nagy tömegéből kerülnek ki mind
azon elemek, melyek a polgáriasodon társa
dalmat veszélyeztetik. Az elhagyott gyermek 
a társadalom legsajnálatraméltóbb lénye. Ha 
az éhhalál zsenge korában el nem ragadja, 
megmételyezi lelkét az utcán fetrengő mun
kakerülő társaság, amelybe szinte belekény
szeríti a mostoha sors, és felnő az utszéli gaz 
módjára, nem ismerve se Istent se törvényt. 
Mentiük mes tehát az elhagyóit gyermekeket. AzO V o _
országos gyermekvédő liga már megkezdte a 
nagy társadalmi munkáját, amely azonban 
csak akkor fog sikerrel végződni, ha min
denki hozzájárul tehetsége arányában a ha
talmas szociális mű kiépítéshez.

A munka keresztül vitelében természete
sen különös súlyt helyezünk kereskedelmi és 
ipari köreinkre, de oly módon, hogy a ma
gyar kereskedők és iparosok minden külön 
anyagi megterheltetés nélkül vegyék ki ré
szüket a nemes munkából. A cél elérésére 
legelőnyösebbnek és egyszersmind leggyakor- 
latiasabbnak bizonyult az Országos Gyermek
nap létesítése, melyhez hasonló intézményt a 
külföld már rég életbe hivott és amint a 
múlt bizonyítja elég szép sikerrel. Az első 
Országos Oyermeknapot az Országos Gyer
mekvédő liga ez év május hó 2ö-ik napján 
tartja, lé napon minden kereskedő és iparos, 
napi jövedelmének egy bizonyos önként meg
határozott részét befizeti az Országos gyer
mekvédő liga gyermekvédő alapja javára. A 
liga természetesen teljes erkölcsi súlyával és 
hatalmas taglétszámával oda fog hatni, hogy 
e napon minden kereskedő fokozott mérték
ben árusíthassa cikkeit. Ezrekre rugó piros 
szegélyű plakátok fogják tehát hirdetni már 
hetekkel előbb a Gyermeknap fontosságát és 
milliókra rugó reklámcédulák, számos lelke
sítő újságcikk fogja a közönséget serkenteni 
a nagyobb mérvű bevásárlásra. A ligába be
lépő kereskedő kirakatában feltűnő hirdetmé
nyek fogják a közönséget felhívni arra, hogy 
a cég megtartja a Gyermeknapot és diszes- 
1<ivitelű okmányok fogják igazolni a ligába 
való belépést. A liga a vásárló közönség 
tájékoztatására egy külön könyvecskét is ad 
ki sok ezer példányban, melyben cikkek és 
szakmák szerint állítja össze a ligát támo
gat*) cégeket és gondoskodik arról, hogy ezen 
könyv minden családhoz eljusson. Amidőn 
tehát a cégek a magasztos eszme szolgála
tába szegődnek, tulajdonképen a saját érde

küket is szolgálják, mert hiszen rendkívül 
csekély anyagi áldozat ellenében óriási rek
lámra tesznek szert és emellett humánus 

j gondolkodásuk szép bizonyítékát szolgáltatják. 
Kérjük tehát nemesen gondolkodó keres

kedőinket és iparosainkat, hogy támogassanak 
bennünket minél hathatósabban.

Az országos gyermekvédő liga f. évi má
jus hó 20-iki zárnappal kéri mindazokat a 
kereskedőket és iparosokat, akik a gyermek
nap megtartására kötelezik magukat, hogy 
ebbeli szándékukat levelezőlap utján minél 
előbb tudassák, nehogy a kiadandó Beszer
zési forrás cinül kiadványból kimaradjanak.

A mi városunkban is már megindult a nagy 
társadalmi munka, melynek eredményeképen 
a mai napig a következő kereskedők és ipa
rosok léptek be a ligába: Mittler Izidor cipő
kereskedő, Wagner Antal könyvkereskedő, 
Krausz Lipót órás, Rude Ignácz ékszerész, 
Schnetzer Ernő üveges, Reich Vidor rőfös- 
kereskedő, Fischer Lipót rövidáru kereskedő, 
Fischer Bál rövidáru kereskedő, Schliesser 
Miksa rövidáru kereskedő, Sternfeld Vilmos 
rövidáru kereskedő, Kulka Sándor órás, Gold- 
schmied Zsigmond lisztkereskedő, Drescher 
Gyula vas- és füszerkereskedő, Wagenblatt 
és Henerári füszerkereskedők, Gludovácz 
Ferencz utóda füszerkereskedő, Stampfel 
Jenő füszerkereskedő, Halász Béla kalap ke
reskedő, Fischer Béla női-divat kereskedő, 
Diamant Lajos rőföskereskedő, Kollár Ágoston 
könyvkereskedő, Csermák Sándor papirke- 
reskedő, Scheer és Weidinger vaskereskedő, 
Schlesinger Gyula vaskereskedő, Eisenberg 
Károly rövidáru kereskedő, Marosi Jakab 
rövidáru kereskedő. Kláren Richárd virág ke
reskedő, Eckert Antal virág kereskedő.

A kirakatokban elhelyezett feltűnő piros 
szegélyű plakátok felvilágosítást adnak a kö
zönségnek, hogy mely üzletekben szerezze 
be a gyermeknapon szükségletét.

Azok a kereskedők és iparosok, akik e hu
mánus munkából ki akarják venni részüket, 
kérjenek ilyen plakátokat a » bajai h'Uggetlen 
Uj.uis« kiadóhivatalában H ague/ Gntal könyvke- 
i eskedö urnái.

H Í R E K .
Baja város uj főispánja. Budapesti tu-

é*

dósitónk táviratilag közli velünk, hogy Őfel
sége a király Baja város főispánjává Ambro- 
?ovits Lajosi nevezi ki.

V árossy Gyula eskütétele. Őfelsége folyó 
hó 23-án délelőtt vette ki Várossy dr. kalo
csai érsek titkos tanácsosi minőségében letett 
esküjét. Az ünnepies aktusnál Goluchovvszki 
gróf külügyminiszter és Gudenus báró főka
marás interveniáltak.

Áthelyezés. A király április 7-én kelt leg
felsőbb elhatározásával llojfmunu Lipót 1\\ 
honvéd huszárezredbeli alezredest, a szabad
kai honvéd alkalmazásbeli tisztek 1. csoport
jához helyezte át.

A József kir. Herceg Szanatórium  
Egyesület bajai bizottsága f. évi április hó
29-én, vasárnap délután 3 órakor a városi 
székház 2-ik számú tanácstermében rendes 
közgyűlést tart. Táigyak: l. Elnöki jelentés.
2. Az évi zárszámadások megvizsgálása és 
pénztári jelentés. 3 Javaslatok és indítványok 
tárgyalása. I. Jegyzőkönyv hitelesítése.

A ciszt. rend gyásza. Ferlikoranak delén, 
41 éves korában halt meg a ciszterci rend
nek egyik rokonszenves, kiváló tagja: Kalocsay 
Alan, nagyteveli lelkész, volt országgyűlési 
képviselő, ki az 1902 3. tanévben a helybeli
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főgimnázium tanára volt. Kalocsay Alan Levan született 1802-ben, a rendbe lépett lS77-bent budapesti tudomány egyetem hittant karán végezte theol. tanulmányait, majd 1888-ban pappá szenteltetvén, előbb a zirci theol. intc- zethen, majd 1889-től a székesfehérvári főgimnáziumban tanárkodon Székesfehérvárott ngy megszerették az impozáns megjelenésű, ékes- szavu professzort, hogy az 1890. évi képviselőválasztáskor egyhangú lelkesedéssel megválasztották a város országgyűlési képviselőjének. A várost egy ciklusson nt képviselte, majd Szentgotthárdra, onnan Hajara, innen pedig a nagyteveli (Veszprémvm) plébániára került. Itt je.’ mtl ezett gége-bajára Budapesten keresett gyógyulást, de ezen baját a vizibetegség súlyosbította, mely e hó 22-én véget vetett életének. Kalocsay Alán az irodalom terén is működött, sok költeménye jelent meg különböző lapokban, sőt francia fordításban is. Temetése e hu 24-én ment végbe. A bajai rendház képviseletében lialeskex Ödön tanár utazott tel
w 'Bud a pestre.H angverseny. Az állami tanítóképző-intézet ifjúsága a Bárány Szállodai nagytermében május hó 12-én táncmulatsággal egybekötött hangversenyt rendez.A Bajai Katholikus Legényegylet f. é.április hó 29-én, saját helyiségeiben jótékony célú, zártkörű láncvigalmat rendez. Belépti díj személyenként 80 fillér. Jegyek este a pénztárnál kaphatok. Kezdete 8 urakor.A m ájus i-ének m egünneplése. A «Bajai Szociáldemokrata-párt május 1-én, nagy felvonulással egybekötött májusi-ünnepélyt rendez a volt 'í'anitoképezde kerthelyiségében, Patak-utca 10. Délután az ünnepélyhez felvonulás illetve gyülekezés 1 órakor a Bayer timár-féle ház előtti téren. Indulás 2 urakor a bajai tűzoltó-zenekar kísérete mellett az ünnepély színhely éré.Kolom pár Teréz Eleonóra M ária. Általában azt tartják, hogy a bontonhoz tartozik, ha az ember két keresztnevet ragaszt a maga vezetékneve mellé. Mert igen előkelő dolog, ha az embert pl. nem egyszerűen Kovács Léteinek, (ez olyan parasztos!) hanem mondjuk also es lelsodabasi I kibassy ferenc Lál-nak hívjak. Egyszóval, mondom, nagyon előkelő dolog ha valakinek két keresztneve van, sőt, lia kettőnél több van még előkelőbb. Ez azonban rendesen arra való, hogy vele imponáljunk, ellentétben l\olomp.v 1 erez Elenora Mária felfogásával, akinek habar három keresztneve volt, azokat a divattól eltérően nem együttesen használta, hanem külön-kiilón. Léld. tavaly amikor Nagypéntek napjait a

pálinkát?! Az az oka ha lopok; azt zárják, he ne engem.László azonban nem fogadta meg az okos tanácsot, hanem mégis csak őt tartóztatta le s adta át a járásbíróságnak.A tolvaj inas. Megírtuk lapunk múlt heti számában, hogy Haján István sütőtanonc <"> zv. Trápli Kéretlenétől nagy mennyiségű lisztet lopott s azt — potom árért — Németh Andrásodnak eladta, ki viszont ismét túladott rajta. A szabadkai kir. törvényszék központi vizsgáló-birája Hajdú ellen elrendelte az előzetes letartóztatást, Némethné ellen pedig az ügyészség indította meg a nyomozást orgazdaság bűntette miatt.Csónakot loptak. Kitanils Lajos és h'arhas István inasok megunva a foglalkozásukkal járt) dajkálást, egy »holdvilágos bűvös éjjel« megszöktek hazulról.Igen ám, de most hova? akadtakmeg a gyerekekNem sokáig töprenkedtek. Egyiküknek eszébe jutott, ha nekünk nincs is valami utazásra való alkalmatosságuk, van az András bácsinak. Lementek tehát a Sugovicán s loptak egy »csiklit.« Minthogy azonban evező nem volt kéznél, két deszkadarabot szereztek valahol s azzal eveztek le egész Dunaszekcsőig. Ott azonban a révészek felismerték az András bácsi ladikját s a gyerekeket elcsípték s átadták a csendőrségnek. < )nnan Bajára tolon- colták őket.
200.000 ezer koronás főnyerem ény Baján. A Hajai Kereskedelmi és Iparbank ügynöke: Sziklai Illés nemrégiben sorsjegytársulatot hozott össze. Mikor a résztörlesztések mindenünnen befolytak, a sorsjegyeket a resztvevők között szétosztották, közöttük a M a g y a r  J e l z á l o g  H i t e l b a n k  8 %-os nyereménykötvényének ö li sorozatú és 17 számú sorsjegyet is. Ezen sorsjegyet a legutóbbi húzáson 200.000 korona főnyereménynyel kihúzták. A Bajai Kereskedelmi és Iparbank igazgatósága — minthogy a szerencsés nyerő eddig nem jelentkezett, lapunk útján hívja fel a sorsjegy irigylendő tulajdonosát, hogy a bank pénztáránál mielőbb jelentkezzék a sorsjegy beváltása végett.A „ Jó z s e f főherceg Szanatórium  E g y e s ü le t4 által f. hó 21-én tartott hangversenyén felülhzetiek : Érti József 12 kor., !)r Alföldy Lajosné, Dr. Koller imréné, Dr. Lemberger Anniimé, Natti Józscfné 10 10 kor. SomogyiEmilné 7 kor. Dick Lipót, Gyarmati Emilné, Joanovits Milán, Krausz Jakab, Lövinger Jenő, Dr. Makray László, Reich ignáczné, Rosenberg Jakab, özv. Rosenberg Mónié, dr. Rosenberg Samu, Schlieszer Miksa, Schlesinger (lyukúié ö ö kor. Eckert Antal, Eischer Béla, Lollák Bernatne. Reich (lyukúié, Reich Vilmosné, Reich Zsigané, Dr. Szirmai Vidor 4 4 kor.Dr. Beczássy (lyukúié, Kollár Ágoston • 8—8 kor. N. N. 2 kor. ÖO fillér. Bachrach Lajosné--------   ,  • « • • » . »  • — I  \  \ | •  1  '  I  »  •  «  —  I  I t l  ^  l  »  V /  i  ■ «  Jferenciek templomában több ajtatoskodo asz- Bezdán, Buday Irén, Drescher Ida, dr. Lletényiszuny zsebéből kilopta a pénztárcát, akkor azt mondta, hogy ő Kolompár Eleonóra! Must azonban, hogy a legutóbbi vásáron egy vég vászonnál akart fizetés nélkül odébb állani, mint Kolompár I erez Maria mutatkozott be László rendőr-őrmesternek. Lászlónak azonban eles szeme, meg éles emlékező tehetsége van s igy visszaemlékezett arra, hogy a csendőrök által neki bemutatott Kolompár Terez Maria nagyon hasonlít Kolompár Eleonórára.Nem volt maga ezelőtt egy éve Baján? kérdi László fürkésző szemekkel a cigány asszonyt.Hogy lettem volna én egy cv előtt Báján ? felelt a cigányok szokása szerint ugyanazzal a kérdéssel.De talán mégis, segített az emlékezőtehetségen László, tavaly amikor egy pár asszony zsebéből pénzt lopott ki a templomban.Az ám. ni! Lehet hogy igaza van. De tudja, akkor én részeg voltam, épúgy mint most, s amikor én részeg vagyok, nem tudom, hogy mit csinálok. Minek ad a korcsmáros

Lálné, dr. Kelemen József, Kollár Ilonka. KreszErzsi, Laforsch Mariska, dr. Monostori Gyula,Oblath Nátháimé Moravicza, Bajor Jozefin,Reich Bernátné. Reich Vidor, Rosenfeld Ig-naczné, Somkuti Sandorné, Szabó Sándor,Weidingcr Benő, YYeidinger Gusztáv, WeressIlona, N. N. 2 2 kor. Sebőn Ábrahám Bács-bokod 1 kor. öo fill, Spitzer Sándor 1 kor.20 till. Bál Nándor, Wiesel Anniimé 1 kor.N. N. öo fül. Összesen; 200 kor. 70 fill. Ahangverseny összes bevétele 025 kor. 20 fill.A hangverseny összes kiadásai 884 kor. 50lillér, maradt tisztán 240 kor. 70 fillér.
• •Ö ngyilkossági kísérlet. (lrae;a István afeletti bánatában, hogy nején elkövetett súlyos testi sertés bűntett miatt vád alá helyez-

kJ  »tek, a múlt hét egyik napján kiment a mezőre öngyilkossági szándékból balkarjának iiterét es a nyakát beretvával megvagdosta. A városi közkórházban áp fiják, sérülése nem veszélyes.M agyar-osztrák kiállítás lesz Londonban május havában, ez a kiállítás a hazánk es Nagy-Británia, valamint annak gyarmatai

között fennálló üzleti forgalomra nézve, rendkívül fontossággal bir; e kiállítás látogatóinak is úgy kereskedelmi, mint általános szempontból sokféle tanulságot fog szolgáltatni.Bővebb felvilágosítással szolgál a szegedi kereskedelmi és iparkamara.Sik erü lt áprilisi tréfa. E hó első napján egy úri ember, aki erőnek erejével szellemesnek akarja magát feltüntetni, tréfát űzött egyik jó barátjával. Zárt borítékban kis levélkét küldött neki, melyhez még valami mellékelve volt a következő tartalommal: «Ezzel megalapíthatod szerencsédet !« A tréfálkozó ugyanis egy osztálysorsjegyet csatolt a levélhez, mely- lyel egy-két héttel azelőtt az előző osztályokban ő maga játszott azonban elmulasztotta megújítani. A jó barát nem bosszankodott ezen a tréfán, hanem elment Török A. és Társa bankházába, Budapest, Vb, Teréz-körút 46. szám alá, ahol megtudta, hogy még résztve- het e sorsjeggyel a folyó játékban. Miután barátja is beleegyezett abba, bogy a sorsjegy az ő birtokába menjen át, lefizette az érte járó összeget. A szeszélyes sors akarata folytán e sorsjegy pár nap múlva nagy nyereményt nyert Török bankházában és most a nyertes jót nevet barátjának sikerült áprilisi tréfáján, mig a türelmét vesztett fél bosszan- kodása határtalan és sajnálja, hogy egy nagy összeget könnyelműen eldobott magától.Családi drám a. Dunaszekcső községben — mint onnan jelentik — a minap véres családi dráma történt. Kubái Ádám perlekedés közben nyakonszurta a feleségét, aki azután eszméletlenül rogyott össze. A vérengző férj azt hitte, hogy a felesége meghalt s tette miatt való rémületében szivén lőtte magát és azonnal meghalt.A kivándorláshoz pénz kell. Az Egyesült-Államok kormánya a bevándorlási bizottság utján törvényjavaslatot terjeszt a kong- reszus elé a bevándorlás megnehezítése érdekében. A javaslat szerint csak azokat a bevándorlókat bocsátják be, akik ha férfiak, legalább 75 korona készpénzzel rendelkeznek. A családapáknak legalább 250 koronát kell fölmutatniuk. A 19 évesnél idősebb bevándorlóknak olvasni is kell tudniok s a gyönge testalkatú munkásokat mind visszautasítják.Bácsm egyei kom lóterm elés. Vármegyénkben elszórva itt is ott is vannak kisebb komlótelepek. Ezeket Csérer Lajos komlószaktanár még nem látta, nem ismeri. Az ügy érdekében nagyon fontos, hogy ezen szétszórt kisebb termelők hozzá (Kolozsvár) átírjanak és a helyszínére leendő kiszállását kérjék. Tájékoztatjuk a komlótermelőket, hogy vmegyei gazdasági egyesületünkhöz érkezett jelentések alapján a német határon a magyar komló vámja 20 márkával emeltetett, szükséges, tehát, hogy a komló minősége javuljon, értékesebbé váljék. A sörital iránti igények mindenfelé emelkednek, igy a világkom- lúpiacon is fejlődni fognak az igények. A termelőnek meg kell ismerkednie a legcélszerűbb művelési módozatokkal.K i akar m illiom os len n i? Amerikai milliárdosok monográfiájából láthatjuk, hogy nagy vagyonukat majdnem kizárólag okos tőkebefektetéseiknek köszönhetik. Kövessük mi is példájukat, mert megtehetjük ezt most már itthon is, nem kell érte Amerikába menni. Aki nagy vagyont akar magának szerezni, aki hamarosan milliomos akar lenni, az vásároljon magának azonnal Havas l estverek budapesti tőzsdetagok hírneves bankházából való szerencsés osztálysorsjegyet, mert ott már számos nagy nyereményt nyertek. Itteni elárusító: Csornák Sándor papirkereskedő, Báró Eötvös-utca. Bővebbet a hirdetések között.Orvosi körökben már rég ismert tény, hogy a Ferencz Jó z s e f keserüviz valamennyi hasonló vizet, tartós hashajtó Itatása és említésre méltó kellemes izénél fogva, már kis adagban is tetemesen felülmúlja. Kérjünk határozottan «Ker en ez József« keserűvizet.
Ff

F E R E N C Z  JÓZSEF KESERÜVIZ az egyedül elismert kel
lemes izü természetes  

- hashajtószer.
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ÖZVEGY S P I T Z TÁRSA
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Drótbetétes cementcsővek minden méretben.
Egyszerű és díszes cement- és márvány mozaiklapok. Lépcsők. Kémény-, oszlop- és kut-íedelck. Medencék, jászolok, vályúk minden méretben legjobb kivitelben, legolcsóbb áron.

Pártoljuk a magyar ipart!
Magyarország legnagyobb raktára

-ruhákban 
-kötényekben 
-fehérnemüekben 
-harisnyákban

stb — Férfi-, női és gyermek-

D IV A T -É R T E S IT Ő N K E T
kívánatra ingyen és bérmentve küldjük.

Yogel Testvérek, Budapest.
Főüzlet : VL, flndra^ÿ-iit 33.Fiókok : Bécgi-ufccza 8 ég Kerepesi út 22.

T>J*C féláron.
“ V5n
-*5 f

£ C sak is  e lő jegyzés a la p já n  fogadok el re n d e lé s e k e t.

§ i< -J & -8i«r-
Egyszersmind értesítem a t  közönséget, hogy a városi téglatelep nem mr>
a d h a t  el  v á l y ogo t ,  minthogy a vályogkiváltási jogot én birom.

T̂ c5 S A L L O  K A R O LY.
|
i

x t t * f W f t - t t  f - r t w t T - jv.>■r y - f t f W f t f t f f ' f V f  r t í w r t w t t t \
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S E /
I\  nagy kereslet miatt újabb 1 5 0 0  so rsjegyü l boesátottnk ki!l rgy ezen uj, valamint a régi sorsjegyek kaphatók

fflavas Testvérek B u d a p e s t, V. L ip ó t-k ö rú t 17.hírneves bankházában, ahol már számos nagy nyereményt nyertek.Ily szerencsés sorsjegyek helyben kaphatók C S E R M Á K  S Á N D O R  papirkereskedőnél, (Báró Eötvös József-utca.)

m ,

o8 sorsjegy1*50 korona. Több nyeremény, mint eddig ! FŐntjB̂ GlTlGnij ! E(JlJ IHÍ1ÍÍÓ. V á s á r o 1 j u n k m i e l  ő h h ! :*•U sorsjegy - korona.

U
Sorsjegyek részletre. Mimlenuemü bankügyletet előnyösen teljesít Váltóleszámítolás.K ö l c s ö n ö k  s o r s j e g y e  k r e. # HAVAS TESTVÉREK

J e l z á l o g  k ö l e s  ö n.Értékpapírok vétele és eladása. budapesti tőzsdetagok bankháza, Budapesten, 1 apót- 1 litelmuveletek. Alapítások.Tőzsdei megbízások kft rút 17 Óvadékok.a z  ö s s z e s  t ő z s d é k r e . Tőzsdetudósítások ingyen és bérmentve. T ő z s d e ü g y 1 e t e k.
mim,

©l©©©©©©©©©©©©
%©©
%

M it igyunk?
f iz  elsőrendű t e r m é s z e t e s  s z é n s a v a s  
n a t r o n t a r t a lm ú  á s v á n y v i z e t ,  a m o h ai

ÁGNES
fo r r á s t ,  mert föltétlenül tiszta K e d v e l t  | j O V * V Í Z  !  kellemes és olcsó ^ívnnym ív. :
d ú s  s z é n s a v t a r t a l m á n á l  f o g v a  nemcsak biztos ó v s z e r  fer
tőző e le m e k  ellen, hanem a benne foglalt gyógysóknál fogva 
k itű n ő  szere legkülönfélébb g y o m o r - ,  légeső- és h ú g y s z e r v i  
b e t e g s é g e k n e k .  - - -  ----------------- —... 'Vegyi vizsgálatok s ajánlatok az Ágnes-forrást az orvosok előtt nagyon kedvelt gyógyszerré tették s hamarosan óriási számban kerültek ki orvosi bizonylatok: dr, Kétly, dr. Stamborszky, dr. B e g e r , dr. Naundorf, dr. Borcherdt, dr. Akantisz, dr. Biodig, dr. Fischer, dr, Mosetig, dr, Rust, dr, Werner, dr, Gebhardt, dr, Balogh, dr, Varga, dr. Szabó, dr, Scipiades, dr, Moravcsik, dr, Glaser, dr. Markosfalvi, stb,-éktől, a kik az Ágnes-forrást a legmelegebben ajánlották: ideges gyomorbnjoknál, chronikus gyomorhurutoknál, főleg karlsbadi kúra után, csout-lágyulásnál, angolkórnál, vese- és hólyagbetegségeknél, étvágytalanságnál, vérszegénységnél, mint óvszert fertőző betegségek ellen «typhus, cholera stb.) Háztartások számára másfélliteresnél valamivel nagyobb üvegekben minden kétes érték ű  m e s t e r s é g e s e n  s z é n s a v v a l

telitett v íz n é l ,  sőt a szódavíznél is o lcsó b b ;  hogy az f lg n a s -fo r r á s  v i z é t  a legszegényebb ember is könnyen megszerezhesse, nagyobb
v id é k i  városokban lerakatok szerveztetek, ugyanott a forrás leírásának ismertető füzete i n g y e n  k a p h a tó .  A forráskezelőség, # Kaphatóminden füszerüzl ötben és elsőrangú vendéglőben, F ő ra k tá r  : D R E S C H E R  G Y U L A  u rn á i B A J A
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»a törvényesen védett
E R K U R“

TitrSk szerencse kovácsa !
ezüst ká lyha fény, I doboz ara 60 fi 1er. 

„Vénusz“ aranyozó

FÖBÜlmulhatatlan ÍU a szerencse, mely bankházunknak kedvez Rövid......idő alatt 25 millió koronánál több nyereménytfizettünk ki nagyrabecsült vevőinknek; ezek között a két legnagyobb nyere-képrámák. gips figurák, lámpák stb. részére, ményt, és pedig :5 * a d l ô  f é n y m á z a kKitűnő minőségű i ^
B o r  outiján-tál*  három színben f OlCSO
L in ó le u m ,  Páncél-lovag véd- ; ó p o b  fjegyű, három színben yHÁZI G A Z D Á K  FIGYELM ÉUK :Saját gyártmányú o la jfe sté k  minden színárnyalatban, l i r a i s .  L a k k o k . K ú tr a  a g 
( 'a r b o lin e n m , C o r o lin c u m , ( fa t e l i t  ő s á r g a )  ( lip s . R o m á n  es P o r t la n dcement.

H ö lg y e k  fig y e lm é b e  ! szá l m a k a la p  
la k k o k  m  ia d en  sz ia  ben.
Wagenblatt és Henerárifűszer és festékkereskedők.

kétszer a nagy jutalmat, a 600.000 koronás főnyereményt,

a legnagyobb 4 0 0 . 0 0 0  koronás főnyereményt,továbbá 5 à 100.000, 3 à 90.000, 2 à 80 000, 3 à 70.000, 3 à 60.000, több
50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000 és ezeken kívül számtalan10.000, 5.000, 3.000, 2 000, 1.000, 500 koronás és egyéb nagy nyereményt. Ennélfogva ajánljuk, hogy a legközelebb kezdődő, a világ legesélydusabbosztálysorsjátékában vegyen részt és rendeljen nálunk egy szerencsesorsjegyet.A  most kezdődő 18-ik uj magyar osztálysorsjátékban
1 2 5 . 0 0 0  s o r s je g y r e  6 2 5 0 0  p é n z n y e r e m é n yjut és összesen 16 millió 457.000 korona hatalmas összeget sorsolnak ki.

C-fK
Feltűnő újdonság!

D E L IC E
— Minden hirdetés felesleges. —

A dohányzó egyszer veszi es többé
mást nem szíhat.Legjobb valódi francia sztvarka-' " f... ivarkahüvely kaphatópapír az ország mindenk ti lőni egesség i áruda j dban.

• M ü N H t
CSÉPLÊSI ÉS GAZDASÁGI

CÉLOKRALEGJOBBAN BEVÁLT
BENZIN MOTOROKIpari ég malomhajtá^ra

legolcsóbb iizemü

legelőnyösebben kaphatók :
Beck és Gergelymotor- és
Budapest, V., Váczi-ut 12.

Rendelje meg a neve mellett S ó t  p é n z s z é p p é  v a r á z s o l j a  a z  é l e t e t !  T a l á n  m eglep i  a 
férj a feleségét v a g y  a z  a s s z o n y  a z  u r á t  a ne ve mel
lett álló 8 o r s j e j y  m e g v e t e ' e  al al e g y  f ő n y e r e m é n y -  
nyel A  v életlen n a g y  s z e r e p e t  j á t s z i k  a z  ele tb e n  és

f i 7 A l l A n n P / \ f i 7 n m n t  í  kö n n y e n  m e g le h e t ,  hogy eppen e g y  s z e r e n c s é s  v é l e t l e n  
0  Z Ü I vllbSuSZílIIIUli f o l v t á n  a neve m e lle tti  s z á m o t  ee l t a l á l t a ,  m e l y r e  e g y  

n a g y  n y e r e m é n y  j u t

Adam, Adel 
Atíolár, Agnes 
Adolf. Ágota 
Ágoston, Amália 
Aladár. Anna 
Albert, Auatolia 
Al red, Apollónia 
Ákos. Aranka 
Ambrus, Berta 
András, Blanka 
Antal, Bortnla 
Arnold, Boriska 
Árpád, Betti 
Arthur, Bel a 
Aurel. Brigitta 
Attila. Cecília 
Balázs, Cornelia 
Balint, Dóra 
Bnnaaás, Dorottya 
Bela, Cecilia 
Benedek Euíamia 
Bernât, Emma 
Dániel, Emészti i 
Dávid, Éva 
Dénes. Evelin

40(0
«814 ÍWO 7 

191(52 
20445 
21(519 
242(5 
242S5 28881 
34352 
8(5151 
37424 
.*181(59 
41794 
41938 
84309 
84773 
8(50(55 

101101 
100999 
12 55 '5 
123509 12J.513 
123517 

7»Ü37

Dezső, Erzsébet 
Ede, Eszter 
Elek, Etel 
Elemér, Flóra 
Emil. Franciska 
Endre, Frida 
Ernő, Genovéva 
Ferenc. Gertrud 
Frigyes,Gabr alla 
FUiöp, Gizella 
Gábor, Hedvig 
Gáspár, Heléna

» , Henriett 
ermina 
Gusztáv, Hilda 
György, Ibolyka 

Gyula. Iduska 
Henrik, Ilona 
Hermann, Ilma 
Hugó. Ilka 
Ignác, Irén 
Illés, Irma,
Imre, Izabella 
István, lanka 
Izidor, Johanna

0411
98(58

19821
20580
22032
24252
243(53
29(533
34933
3(5779
38118
38173
41795

84702
84780
89219

101914
123501
12350(5
123546
123510
123511 

3512 
8602

Ivan, lolán 
Jakab, lóssa 
lános, Judith 
Jenő, Juliska 
József, Karolin 
Kálmán, Katinka 
Károly, Katalin 
Kornél, Klára 
Kristóf, Klotild 
Lajos. Kornélia 
Laszlo, Krisztina 
Leó. Kunigunda 
Lipót, Lanra 
Lőrinc. Lenke 
'Janó, Leonia 
Markus. Lidia 
Márton, Lina 
Mátyás, Ludmilla 
Mihály, Lujza 
Miklós, Magdolna 
Miksa. Malvin 
Mór, Marát 
Nándor. Mária 
Orbán, fflárlha 
Oszkár, Hatild

12 505 
20284 
20988 
24203 
242(55 
28874 
29(534 
35318 
36825 
38138
38226
41919
64201
8473S
86014
9,(870

101939
1*23502
128507
123519
123514
123515 

5488 
882(5

12314

Ottó, Melánia Ödön, Narciiss Pál, Nessti Péter. Olga Pista, Panla Richard, Pélagie Kibírt, Pitrent'li Rudolf, Piroska Salamon, Regina Samu. Bózsika Sándor, Rozalia Simon, Sári Tamás, Sarolta Tibor, Szeréna Tihimár, Thiodorii Tivadar, Téréi Tóbiás. Terns Vendel. Valéria Viktor. Veronika Vi mos Viktória Vince, Vilma Zoltán. Zsófia Zsignond, Zsuzsiim

20441 
20989 
SM286 
-4277 
28876 
32715 
35640 
37411 
38164 
38238 
41921 
83891 
84 7(59 
8(5049 
92778

128503
128504 
123508 
128516 
128520 
128518
123521
123522

£egnayyobb nyeremény esetleg 1 . 0 0 0 . 0 0 0  korona;továbbá 1 jutalom 600 000, l nyeremény 400.000, 1 à 200.000. 2 à 100.0002 à 90.000, 2 à 80.000, 2 à 70 000, 2 à 60 000. 1 à 50 000, 3 à 40,0003 à 30 000, G à 25 000, 9 à 20.000, 13 à 15.000, 44 à 10 000 korona és még sok egyéb nyeremény. «Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai :eredeti « j e g y  frt -  75. vagy kor. 1.50; '|4 eredeti sorsjegy frt 1.50 vagy kor. 3. -~~ h » 6 . — , I h » U 6 .  h » Í z .3.A sorsjegyet utánvéttel vagy az Összeg előzetes beküldése ellenében küldjük. Hivatalostervezet díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk azonnal, de legkésőbb
f .  é . m á ju s  hó 6 -ighozzánk bizalommal beküldeni, miután lenti szerencseszámok gyorsan elfogynak.

ÉS
Sürgönye/,im :

wI öiökék, Budapest BANKHÁZA, BUDAPESTEN. Siirgonyczini : 
Törökék, Budapest.

Hazánk l e g n a g y o b b  osztálysonsjáték-üzlete.
KAánulánk osztálysorsjáték-ii/.lctei :Központ: Teréz-körut 46/a.1 fiók. Váci-körut 4 a. II fiók : Muzeum-körut 11/a.Jp/ Nyomulóit Núnav Lajosnál Hajún.




